Ed Ray. et ho

sti. in sūma dicunt q̄ interrogati/
ones fieri debēt de septem vitiis capitali/
bus: et eorū spēbus filiabus. de quibus/
habes supra diffuse in. ij. parte p̄ totū.
non tamen est interrogandū de omnibus.
s; pl⁹ et minus fm conditionem personarū
Sicut aut qui confitēf non habet necesse
tenere magis vnum ordinem q̄z aliū dicē/
do peccata sua. ita nec confessor interro/
gando. tamen ad melius memorie cōmēdā/
dum. de quibus debet interrogare. et de
quibus iā interrogauit ne amplius habe/
at triplicare. cōgruū ē tenere aliquem or

vinem .et si placet interrogare de decē pec-
catis q̄ continētur in istis versibus
Unū cole deū .Nec iures vana p̄ ipsum .
Sabbata sanctifices .Habeas in honore
parentes .Non occisor eris .Fur .Mechus
Testis iniquus .Non ulli nuptā .Nec rem /
cupies alienam .Declarationem horū ver-
suū habes infra .

Post vero interrogationem super decē p̄-
ceptis conueniēs erit interrogare sup̄ sep-
tem vitiis capitalibus que hoc versu con-
tinentur .

Ut tibi sit vita semp̄ saligia vita . In ista
dictione Saligia sunt septem litteze a qui-
bus incipiunt nomina septem capitalium
vitiōrū . per . S . vero intelligit̄ Superbia
sub qua cōprehenditur vanagloria . per
A . auaritia . per . L . ferida luxuria . per . J .
inuidia . per . G . gula . per . J . ira . per . A . ac-
cidia . Sed anteq̄z interroget de peccatis
prius querat de excoicatione maiori . et si
inuenit eū aliq̄ sententia irretitum . si ha-
bet auctoritatem sup̄ hoc absoluat prius .
Si vero non habet auctoritatem remittat
ad eum qui potest eum absolvere .

In interrogationibus fiendis tria debent
obseruari .

ho . in . iiii . dicit

q̄ confessor tria debet obseruare
in interrogationibus fiendis .

Primū est q̄ non interroget omnes de oī-
b̄ sed interrogent̄ p̄sone de peccatis que
consueuerunt reperiri in hominib̄ illiū cō-
ditionis et status . Ut stipendiarii de rapi-
nis et incendiis . Clerici de simonia : et horis
omissis : adolescentes de luxuriis et huius-
mōi . Unde a principio confessionis decens
est interrogare confitentem de conditiōe
sua : de exercitio : et statu . an clericus : an
laicus : an solutus : vel coniugatus et hu-
iusmōi ut prudentius inde possit formare
interrogationes . Et q̄ntum est temporis
q̄ fecerit ultimam cōfessionē . et si fecit
penitentia sibi iniunctā : et utrū in statu

gratie : vel p̄cti mortalis . Secūdu q̄d . de-
bet obfuare confessor est ut interrogent̄
ip̄i a remotis de peccatis et in genere non
in vltima specie et mō peccati subito . Ut
si nesciebat tale peccatū coittere illo adi-
scat . et sic inducatur in tētationem . Ver-
bi gratia . Si fatef̄ se coiffisse vitiū luxu-
rie non statim interroget cōfessor si seipsū
suis manibus polluit et huiusmōi : sed ita
paulatim interroget de mō et circūstantiis
talis peccati coiffi et huiusmōi . Tertiū ē
q̄ in peccatis carnalibus non descendatur
nimis ad particulares circūstantias non
necessarias quia hoc est seipsū in tētatio-
nem inducere et ad inuentionem peccatorū
tocere eos qui ignorant . et aliquādo post
ea talia referuntur in plateis in derisum et
scandalum sacerdotū . verbi gratia . Si uir
fatef̄tur polluisse mulierem extra vas debi-
tum . non ulterius querant confessozes in q̄
parte corporis et quō . quia iā habet vlti-
mā speciem p̄cti . alias vero turpitudines
quas miseri homines inueniunt : ipsimet si
volūt expriment .

De circūstantiis peccatorum . et ibi uer-
sus earum . et q̄ circūstantie sunt in quin-
cuplici specie . § . iij .

Ed nota quod

confessor non solum debet interro-
gare de mortalibus . sed etiam de circūstā-
tiis que aggrauant : vel alleuiant . Unde
Inno . in . c . Ois . de pe . et re . dicit . Sit di-
cretus sacerdos : et cautus ut more periti
medici sup̄infundat vinum : et oleū vulne-
ribus sauciati diligenter inquirens pecca-
ta : et eorum circūstantias quibus dilige-
ter et prudenter inquisitis intelligat q̄le
ei debeat prebere consilium : et cuiusmōi
remedium debeat adhibere diuersis vten-
do experimentis ad sanandū egrotū . hec
ibi . Ad illud facit q̄d dicit Auḡ . de circū-
stantiis peccatorum de pe . di . v . c . Confide-
ret qualitatem cris : in loco : in tēpore : in
perseuerantia : in persone varietate . quali

hoc fecerit intentione et ipsius vitii mul-
 tiplici executione. Ois ista varietas con-
 fitenda est et deflenda. Dolendum est non
 solum quia peccauit . sed quia se virtute
 et gratia priuauit . voleat aliorū vitam in
 suam fuisse corruptam . s. suo exemplo et
 cōmodum qđ reddisset proximo suo exem-
 plo bono . voleat de tristitia quam intulit
 bonis peccando : et de letitia quam eis nō
 adhibuit . hec Aug⁹ . Que omnia intellige
 fz qđ declaratur hic . Illas autem circūstā-
 tias que trahunt peccatum in alteram spe-
 ciem oportet necessario cōfiteri fm Tho.
 Alb . et alios doctores . Alias . n . circūstā-
 tias confiteri cum sint peccata venialia /
 perfectionis est virtutis non tamen est ne-
 cessarium . Pe . de . pal . in . iiii . di . xvj . dicit
 qđ numerus circūstantiarum comprehen-
 ditur hoc versu . Quis quid ubi per quos
 quibus . s . auxiliis cur quotiens quomodo
 quando . Ray . vero addit octauam . s . quo-
 tiens . et ubi . in versu dicitur quibus auxi-
 liis ipse dicit per quos . Dicitur ergo qđ
 pro varietate psonarum : et status : etatis
 sapientie . et ordinis . et sic fuit grauissi-
 mum peccatum Aōe . quia qnto gradus al-
 tior tanto casus grauior : et ingratitude
 maior . Quid . vtrum malum quia prohibi-
 tum vel ex genere suo . vtrum mortale vel
 veniale : an occultum : vel manifestum . et
 qntum ad hanc conditionem grauius fuit
 peccatum Chaym qđ Aōe . qntitas . n . gra-
 uis homicidii grauior est peccato gulae :
 vl̄ superbie . Vbi . quia in loco sacro gra-
 uius peccat . Per quos quia traxit alios
 ad peccandum qđ est proprium dyaboli :
 vel quos posuit mediatores ad malum per-
 petrandum . quia peccatorum illorum est
 particeps . vel cum quibus . pro quibus .
 et contra quos . Quotiens . non solum qn-
 tū ad cōsuetudinem sed etiā qntū ad nu-
 merum qui numerus refertur ad actionem
 non ad obiectum actionis . verbi gratia .
 Si hō in iusta cōtrectatione accipiat sac-
 cum plenum mille florenis . est tātum vnū

furtum . Si autem tres florenos accipiat
 diuersis actibus successiue erunt tria fur-
 ta . quia in ipso actu est peccatum semper
 essentialiter . et ideo non potest vnū in plu-
 ribus actibus . Cur . an ex infirmitate : vl̄
 ignorantia : vel elatione . vel quali inten-
 tione fecerit . quia mortalia peccata tra-
 hunt speciem a fine . ideo hoc diligenter ē
 explicandum Qui . n . furatur ut mechetur
 magis dicendus est mechus qđ fur . et ta-
 men vnū peccatum est in vno actu . sed /
 habēs plures deformitates . Quomō natu-
 rali vl̄ inaf ali . qa sēp ē graui⁹ i eodē ge-
 nere . s . agendo qđ patiēdo . Quanto . si i
 sacro tempore . puta diebus festiuis : vel
 alio tempore . et de perseuerantia in pctō

Circūstantie pctōrū confitente sunt
 in multiplici genere .

De declaratio

a nem hui⁹i . s . quanto circūstantie
 peccatorum sunt confitente sic dicit Pe .
 de pal . Circūstantie sunt in quincuplici ge-
 nere . prime sunt que non alleuiant nec ag-
 grauāt . sicut illę que nullam important
 conuenientiam vel disconuenientiam ad-
 rationem nec ex se nec ex suspitione . ut fu-
 rari cum manu dextra vel sinistra et istas
 confiteri est superfluū . Secunde sunt qđ
 alleuiant . s . que important conuenientiam
 ut facere malum ex bona intentione vel ig-
 norantia . et istas confiteri est imperfectū
 nisi tieret scandalum confessorū . Tertie
 sunt que important disconuenientiam ex
 suspitione . ut furari multum et istas con-
 fiteri est pfectum . quia aggrauāt pecca-
 tum . nisi imineret periculum sui vel cōfes-
 soris : vel alterius tertii . Sed quia non
 mutant speciem . nec aggrauāt in infinitū
 nō est necessarium eas cōfiteri fm Tho .
 Sed pe . dicit qđ qzuis ista sit cois opinio
 tutior tamē ē alia . s . ut confiteatur eas /
 s . cum notabiliter aggrauant . ut furari cē-
 tum multo graui⁹ est qđ furari unū . Quar-
 te sunt que aggrauant et mutant speciem

non tamen in infinitum grauant ut quāto
vtrumq; est veniale .vel quando primum
est mortale secūdum veniale .ut in specie
bus gulae quarū vna aduenit alteri .et sunt
quātoq; veniales .et quātoq; mortales
et istas confiteri non est necessarium .nec
illud ē contra hoc qđ dicit Tho .et cōter
aliū .s. qđ que mutant spēm necessario sunt
confitende quia loquitur de illis que sunt
mortalia ratio autem quare nō est necessa
rium eas confiteri est ista quare circūstan
tia est confitenda necessario .non quia mu
tat speciem .ut patet in veniali .sed quia
mutat in infinitum .ut patet in mortali .
Sed circūstantia non mutans in infinitū
nūq; aggrauat in infinitum .quia intēdit
penas :et non extendit .extensio .n . est in
finita .nec potest crescere .sed intensio ē
finita et semper potest crescere .Nulla er
go talis que non mutat :seu aggrauat in
infinitum est necessario confitenda .Quin
te mutant et quātoq; aggrauant in infi
nitum .ut quāto veniali actui .puta ad
gulam studiose preparatam additur ebrī
etas :vel notabilis anticipatio hore in ie
iunio sine causa .Sed vtrū in religioso sit
mortale qđ alteri est veniale . dicendū qđ
non .puta dicendo verbum ociosum et hūi
nisi speciem mutaret .quia nubere :vel vel
le nubere .qđ secularibus non est peccatū
si hoc fiat causa prolis generande :vel ve
niale propter voluptatem est mortale reli
gioso professo :clerico :vel ordinato .quia
sacrilegium est non autem primi motus lu
xurie :furti vel iniurie .quia nullus vouet
se non habiturum primos motus qui non
sunt in nostra potestate .hec pe . de pal .

Circūstantie que trahunt peccatū ad a
liud genus sunt confitende .

e **Nota secūdū**

Tho .i . in quadam epistola qđ ille cir
cūstantie dicuntur trahere peccatum ad
aliud genus .et ideo de necessitate confite
re que habēt specialem repugnantiam ad

aliqđ preceptorum diuine legis . Sicut /
furtum simpliciter repugnat huic precep
to . Non furtum facies . Si uero fiat fur
tum in loco sacro circūstantia loci illa re
pugnantiam habet ad aliud preceptorum
qđ est de veneratione sacramentorum et
additur noua species peccati . et sic de aliis .

Peccatum cōmissum die festo trahitur
ad circūstantiam aliā .

o **Scit Nicho . de**

lyra super Exo . qđ peccatum mor
tale cōmissum die festo habet specialem /
repugnantiam ad illud de sanctificatione
festorum :et sabbati . quia magis est opus
seruile opus peccati qđ opus manuale . O
pus autem seruile ibi prohibetur . et sic est
mortale ultra propriam deformitatem sue
materie . ex hoc qđ cōmittitur in die festo
habet aliam deformitatem quam oportet
confiteri . et in fine dicit item Tho . qđ il
lud qđ dicitur circūstantias non trahentes
peccatum ad aliud genus : siue speciem nō
esse de necessitate confitendas : non esse re
ferendum ad numerum peccatorum et eius
dem spēi . quia numerum tenetur confiteri
si potest quia non est vnum sed multa . et
hoc nota diligenter .

n **Nota tertio qu**

o cum cogitatio cum deliberatio
ne rationis in actum peccati mortalis . s. de
liberandi illum actum agere : etiam absq;
opere sit peccatum mortale . ideo ad singu
las peccatorum species post peccata opis
interroga etiam de peccatis cogitationis
illius peccati tantum . et de peccatis oris
et cum opus alicuius peccati et deliberatio
mentis ad illud agendum absq; opere sit e
iusdem speciei spālissime . sed differt secū
dum maius minus uel perfectum et imper
fectum quia . s. maius peccatum est in opere
qđ in sola cogitatione . ideo etiam de circū
stantiis huius cogitationum interrogandū
est : puta Si dicit penitens se consensisse

cogitationib⁹ luxuriosis. quia hoc potest esse multipliciter : et in diuersis spēs⁹ . i deo interrogetur de q̄litate ipsarum cogitationum . ut si deliberauit tale peccatum coittere cum soluta . quia tunc fornicatio est . si ipse solutus est : aut cum coniugata quia tunc adulterium est . aut cum consanguinea . quia tunc incestus est : et sic de aliis luxurie speciebus : et aliorū vitiorū .

peccatum diuiditur in tria .

P **Ro aliquali de**

claratione predictorum . nota qd dicit Tho. i. se. q. lxxij. qd peccatum diuiditur per hec tria . s. peccatū cordis : oris et operis . non sicut per diuersas species / completas . sicut differunt spēs . bos . et leo et capra . sed sicut per diuersos grad⁹ peccati . sicut domus in fundamentum diuiditur in parietem et tectum sicut in spēs in cōpletas . Consumatio igitur peccati est i opere . unde peccatum operis habet specie cōpletam . sed prima inchoatio eius est q̄i fundatio in corde . Secundus gradus eius est in ore s̄m q̄ homo presumpt facile ad manifestandum conceptum cordis . Tertius gradus est in consumatione operis . patet ergo qd hec tria pertinent ad vnā p̄fectam sp̄ciem cum ab eodem motiua procedant . Iracundus . n. ex eo qd appetit v̄dictam prius turbatur in corde . secundo i verba contumeliosa prorumpit . tercio procedit ad facta iniuriosa ut percussione et hui⁹ . et sic de aliis q̄buslibz ut luxuria . Nec tamē sic intelligendū est peccata cordis esse spēs incōpletas quasi nō sint mortalia . imo quando in eis est consensus deliberatiu⁹ ad actus q̄ d se sunt peccata mortalia tales cogitationes sunt peccata mortalia . et si non ita graua sicut peccata operis ut dictum est et quādo sunt simul cogitatio cum locutione et opere vnum est peccatum ut patet de luxuria et aliis peccatis . quando v̄o quodam tempore deliberat fornicari : et alio tempore diuerso et

distanti fornicat⁹ sunt duo peccata mortalia . De delectatione vero morosa aliquo dicitur suo loco .

Regule quinqz cognoscēdi peccatū mortale a veniali .

o **o cognoscēdū**

vero quando peccatum est mortale vel veniale nota quinqz regulas .

Prima est quando amor : vel affectio ad aliquam creaturam . s. se vel aliam tantū crescit : vel est tam magnus qd in eo constituitur vltimus finis . i. qd nec actu : nec habitu ordinat illam creaturam : aut ei⁹ dilectionem : aut etiam se ipsum s̄m deum . et v̄let cum tali creatura contentari : et nō curaret deum offendere aut eius precepta / transgredi propter illā creaturam . ita qd ibi est aliq̄l contemptus dei : si non formaliter interpretatiu⁹ . et est fructio creature . quia preponitur creatura deo . unde cum aliquis vellet hic cū creatura semper manere nō curando de eterna beatitudine licet nō sint semper rudes de hoc interrogandi : vel tētandi . tamen talis amor creature semper est peccatum mortale . Quādo autem aliquis diligit aliquam creaturā plusqz deum sed propter hoc nollit deū offendere aut eo carere nec ei⁹ amicitia p̄tere talis amor creature est peccatū mortale . Secunda regula satis concordat cum precedenti . s. cum notabiliter cōtra dilectionem proximi aliquis cōmittitur . tunc est mortale peccatum . quando vero non : tunc est veniale . quando vero aliquis fit contra dilectionem dei potest attendi penes hoc qd repugnat charitati vel aicitie quam debemus ad deum habere super oīa . quando autem aliquis fit contra dilectionem proximi potest attendi penes ista precepta legis nature . s. qd tibi non vis fieri alteri ne facias . et qd tibi rōnabiliter et ex debito vis fieri alteri facias : et potest etiam attendi penes scandalum actiū : qd ego ifero proximo meo per mala exempla

sed in quantum importat aliquid contra dilectionem: vel quantum sit illud scandalum ad hoc quod sit mortale non precise determinatum est. quia in modico facere contra proximum non est mortale. aut in paruo scandalizare. unde quilibet attendat seipsum quod sibi vellet fieri et quod sibi nollet fieri: et per quod factum et non factum solvere inter se: et proximum suum amicitiam quam simul habent.

Tertia ratio quando omittuntur contra preceptum dei et ecclesie: vel legis nature: vel superioris que precepta sunt de necessitate salutis uel contra votum publicum vel priuatum: vel contra iuramentum licitum et tunc est mortale peccatum. quando vero citra tunc non est mortale.

Quarta regula cum aliquid fit: vel committitur: vel omittitur contra conscientiam vere vel false dictam aliquid peccatum mortale vel contra conscientiam formidabilem probabiliter: vel dubitative an aliquid peccatum sit mortale. tunc semper est mortale si conscientia non sit sufficienter instructa.

Quinta regula de actibus inter manentibus quanto quidem solam habet cogitationem de aliquo quantumcumque turpem: vel malam absque complacentia seu delectatione vel consensu. tunc nunquam est peccatum mortale vel nullum: vel veniale. quando vero est consensus in actu. qui esset peccatum mortale. tunc semper est peccatum mortale. quia de voluntatem pro facto acceptat. quanto autem cum cogitatione: aut complacentia est delectatio morosa in aliquo turpi spali ter in libidinoso. tunc est mortale secundum dictum Augustini. etiam quod non sit consensus in actu secundum hoc dictum Augustini. iudicium est de peccatis interioribus. ad quod etiam facit distinctio supra posita de sensualitate et ratione et de peccatis preuenientibus et sequentibus deliberationem. Applicatio igitur septem vitia capitalia que non semper sunt mortalia. sed sunt male radices in homine ex quibus oriuntur septem venialia.

Que debeat seruare et scire confessor uti

lia et necessaria in ipso exercitio confessionis. §. iij.

Utra excōnem

iuris comunis sciat confessor si penitens incidisset in sententiam constitutionis synodalis. ideo debet inuestigare de constitutionibus illius diocesis. si quas haberet: vel etiam prouintie: vel legationis. ut melius possit penitentibus prouidere. Diligenter querat de numero peccati quotiens incidit in id vel illud. quia homines sepe transeunt illud leuiter. et de circumstantiis necessariis: et de peccato quod alteri iam rite confessus est non querat cum non teneatur nisi in casu in quo tenetur confessionem iterare. de quo plene supra in tit. precedenti et non solum de peccatis opere perpetratis. sed etiam de peccatis cordis et de numero eorum: que persone paruipendunt interrogandum est. Et quia secundum Thomam. i. fe. peccatum cogitationis et operis in eadem materia sunt unius et eiusdem speciei sed differunt secundum magis et minus. quia. scilicet. peccatum operis est grauius peccato cordis. Ideo etiam interrogandum est de specie et circumstantiis necessariis peccatorum cordis. verbi gratia. Si dicit se in mente solum deliberasse mulierem cognoscere. interrogandum est utrum solutam: vel nuptam virginem: vel aliam: et qua die. et hoc quia ipsi faciunt illud peccatum esse diuersae speciei. Et si mulier facias eam ex transuerso stare: nec faciem eius aspicias. quia facies earum ventus est urens ait propheta. Sed nec virum decet frequentet aspiciere in facie: ne eum erubescere facias ultra quam oportet. virosque graues et sapientes: dulcius et urbanus opus reprehendere. rusticos grossos: ac idiotas durius. ne peccata sua paruipendant ex leuitate sermonis. Stimulatos de ex colore. et desperatione quantumcumque peccata commissa sint graua confortare et animare expediat inducendo exempla dauid. Magdalene. Pauli. Petri. La

tronis et huiusmodi iudicatos et se excusantes
aggravare peccata eorum ostendendo eorum
pericula exemplo Noe. Saulis. Iude et hu
iusmodi qui se ipsos desperarunt.

Nota fm. M. Vbe. li. de of. ordi. q. illorum
confessiones prius sunt audiende. et liben
tius qui magis indigere putantur vel quia
raro venire solent: vel quia sunt extranei
vel quia sunt in maiori statu. vel de quorum
confessione speratur utilitas futura.

Quomodo se habere debeat confessor audien
do mulieres.

i **Dem dicit de**

audientibus mulieres. caueant ne
nisi in publico audiant: et nisi ab aliquo
videantur. nec multum imoretur: nisi quan
tum necessitas confessionis requirit: et eis
que nisi frequenter confiteri voluit assignet
certum tempus extra quod ipsas non audiat
nec aliis colloquiis se eis exponat: et semp
duris verbis et rigidis utatur circa illas
potius quam mollibus. hec ille. Et hoc contra
illos qui quotidie audiunt mulierculas: et
faciunt eis longas predicationes: unde a
mittunt multum temporis: et scandalum /
sequitur communiter in ipsis et in populis.

Qualis et quanta debeat iungi satisfactio
seu penitentia a confessore penitentibus:
et qualiter se habere debeat penitentias i
iungendo.

n **Quia quod pro**

quolibet peccato mortali erat re
gulariter septenis penitentia iniungenda
seu imponenda. ut habet. xxij. q. i. c. Pre
dicandum in glo. et. xxxij. q. ij. c. hoc ipsi
et. h. sequenti. quod seruabatur antiquitus
et ista septenis penitentia magis vel minus
aspera fm varietatem criminum maiorum vel
minorum et circumstantiarum et copunctio
nis erat. quia ut dicit Hieronimus. Apud deum
non tantum valet temporis mensura quam colo
ris. nec tantum abstinencia ciborum quam
mortificatio criminum. de pe. di. i. c. Men

sura. Sed hodie penitentiae omnes sunt ar
bitrio confessoris taxande consideratis
circumstantiis criminum et personarum. et
huiusmodi. extra de pe. et re. c. Deus qui.
Dicit etiam leo papa. xxvj. q. vij. c. Tem
pora penitendae tue moderatis arbitrio
sunt constituenda. prout conuersorum aios
pripexeris esse deuotos. Ray. Vul. et Spe
cul in suo repertorio hoc tenent. et gene
ralis consuetudo sic se habet. nec est contra
io quod dicit Gregorius. de pe. di. v. c. Falsas
penitentias. dicimus que non fm autori
tatem sanctorum patrum pro qualitate criminum
ponuntur. hoc enim intelligit fm Ray. cum
sine necessitate rationabili ditterent penite
tie antiquitate taxate. nam ultra illam com
penitentiam septenem pro quolibet morta
li peccato in genere ponuntur alie penite
tie maiores vel minores pro certis pecca
tis. prout habetur in diuersis capitulis de
cretalium et decretorum. quia quia coiter non da
tur hic non pono que plene habentur in su
ma confessorum libro. iij. titulo. xxxij. q.
cxxxvj. titulo de pe. et re. vbi ponuntur casus
xxxvj. de huiusmodi. Est autem satis rationabil
causa non dandi huiusmodi penitentias indispo
sicio penitentium. et etiam aliquando non suf
ficeret tempus vite. Na ut Ray. et Hosti.
dicunt. debet confessor talem dare penite
tiam quam verisimiliter credat illum implere.
ne ipsam violando veteri sibi contingat
quod si magna peccata commisit. et dicit se pe
nitere. sed non posse aliquam duram peniten
tiam facere. animet eum ad hoc confessor ei
ostendendo grauitatem peccatorum. et per con
sequens penitentiam penarum sibi propter
hoc debitam: et sic tandem iniungat ei pe
nitentiam quam libenter suscipiat. et si
sacerdos non potest gaudere de omni purga
tione eius. saltem gaudeat quod liberatum a ge
hena transmittit ad purgatorium. Itaque ut
dicit Hosti. Confessor nullomodo debet per
mittere peccatorem desperatum a se recede
re. arg. xxvj. q. vj. c. Presbiter. sed potius
imponat ei unum pater noster: vel aliud le

ue. et alia bona que fecerit vlt mala q̄ tole-
rauerit sint ei in penitētia. Concor. Tho.
in hoc. Hoc tamen sane intelle. v3 si ipsū
alias penit3. et dicit se paratū facere q̄
deb3 s3 hoc on9 penitentie sufferre non pos-
se. tunc propter hoc q̄ntūcūq3 deliquit. nō
debet dimitti sine absolutiōe: ne se despe-
ret. Sed si dicit se non posse dimittere o-
diū uel caste viuere: vel alienū non velle
restituere: vel artem dimittere quā sine
mortali peccato exercere nō pōt: vlt aliud
hui9: cū possit. nullomō deb3 absolui fm
Tho. pe. 8. pal. Alb. quia ut dicit Greg9.
ij. q. iij. c. Tūc vera ē absolutio sacerdotis
cū interim seq̄ arbitriū iudicis. ij. q. i. c.
De9 oipotens. q. nunq3 absoluit de pe. di.
i. c. Meminem. Sacerdos aut nullā deb3 cō-
mittere falsitatē in sacramētis veritatis
ūde et de pe. di. v. c. fratres nostros admo-
nem9. ut falsis penitentiis aīas laicorū de-
cipi non patiant. falsas penitencias dicit
cū sic agit de vno ut non recedat ab alte-
ro. Verū si talis peccatū pur vult confite-
ri deb3 audiri eius cōfessio. ut dicit extra
de pe. et re. c. q. qdam et sibi aliq̄ deb3 i-
iungit. non tamen absoluendo eū: sed ei de-
clarando q. ppter hoc nō ē absolutus. sed
tamen satisfaciāt pcepto ecclie annualis
confessionis fiende. et hortet eū q. faciat
omne bonum qd potest. ut deus cor eius il-
lustret ad penitenciam. ut dicitur de pe.
di. v. c. Falsas et sic non est dimittendus
sine confessione ne desperet. qd si instet p
absolutione ostendendo scandalū: et despe-
rationem si non absoluat. nullomodo de-
b3 ei assentire. licet tamen ei declarare q.
fieri non potest: nec iuuaret eum. Et si p-
manet in scandalo. non est curandum. quia
est scandalum phariseorū. ij. q. iij. c. Inter
verba.

Qualiter se habere debeat confessor pe-
nitencias iniungendo penitentib9.

i **¶** **in imponendo**
penitencias ne vilescat auctoritas ec-
clesie. arbitres confessor. et ne p̄as clauū

contēnā. de pe. di. i. c. Sunt q. arbitran-
t. di. c. Absit. et. c. Si quis p̄postera. mi-
n9 malū ē si pur cōtingat errare q. erret /
dāto minus parua q3 nimis magna. ut di-
cit Chryso9. xxvj. q. viij. c. Alligant. quia
ut ibi dicitur. Meli9 ē redere rōnem deo
de nimia misericordia q3 de nimia seueritate
Si enī ē benignus de9 ut qd sacerdos vult
esse auster9. exemplū habem9 a cristo ut
dicit Ray. Qui nulli unq3 graue iposuit
penitenciam: sed dixit. Vade et āpli9 no-
li peccare. et ad hoc maxime deb3 attende-
re confessor excidere ab eo causas et occa-
siones peccatorū. puta si conuersatio ei9
cū aliquo: vel aliq̄ est occasio ei alicui9 /
ruine deb3 iponere sibi q. dimittat si pōt
et hui9. de pe. di. iij. c. Satisfactio. Ali-
q̄nto iponere pōt ei loci mutationē q. ei ē
ad scādalu si fieri pōt. di. lxxxj. c. Val3 ali-
q̄nto tamē res sic se habēt q. fieri nō pōt.
Contraria penitencia deb3 iponi delicto.